— 1 —

武政发〔2022〕49号

武威市人民政府

关于公布第五批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各县、区人民政府，市直有关部门、单位，中央、省属驻武有关

单位：

市政府批准市文体广电旅游局确定的第五批市级非物质文

化遗产代表性项目名录（共 56项），现予公布。

各县区、各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《中共中央办

公厅国务院办公厅关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的

意见》和《甘肃省非物质文化遗产条例》要求，坚持以社会主义

武威市人民政府文件

— 2 —

核心价值观为引领，贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传

承发展”的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保

护、传承工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平，为建

设文化旅游名市提供强大精神力量。

武威市人民政府

2022年 7月 14日

— 3 —

第五批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共计 56项）

一、民间文学（4项）

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

1 Ⅰ-12 民勤民间谜语 民勤县文化馆

2 Ⅰ-13 民勤儿歌童谣 民勤县幼儿园

3 Ⅰ-14 民勤民间传说故事 民勤县文化馆

4 Ⅰ-15 天祝藏族赞辞
天祝县藏语言文字指导

中心

二、传统舞蹈（1项）

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

5 Ⅱ-9 蔡旗鼓子舞 民勤县蔡旗镇人民政府

三、曲艺（1项）

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

6 Ⅴ-1 凉州杂调 凉州区文化馆

四、传统体育、游艺与杂技（6项）

— 4 —

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

7 Ⅵ-4 杨家大枪 凉州区文化馆

8 Ⅵ-5 凉州八门拳 凉州区文化馆

9 Ⅵ-6 杨式太极拳 凉州区文化馆

10 Ⅵ-7 押加 天祝县青少年业余体校

11 Ⅵ-8 犟板筋 天祝县青少年业余体校

12 Ⅵ-9 蹬棍 天祝县青少年业余体校

五、传统美术（14项）

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

13 Ⅶ-14 凉州刻纸 凉州区文化馆

14 Ⅶ-15 凉州刻字 凉州区文化馆

15 Ⅶ-16 凉州脸谱 凉州区文化馆

16 Ⅶ-17 凉州唐卡 凉州区文化馆

17 Ⅶ-18 凉州微雕 凉州区文化馆

18 Ⅶ-19 凉州堆绣 凉州区文化馆

19 Ⅶ-20 凉州秸秆画 凉州区文化馆

20 Ⅶ-21 民勤沙雕 民勤县文化馆

— 5 —

21 Ⅶ-22 古浪刺绣 古浪县文化馆

22 Ⅶ-23 古浪剪纸 古浪县文化馆

23 Ⅶ-24 古浪泥塑 古浪县文化馆

24 Ⅶ-25 天祝土族盘绣 天祝县文化馆

25 Ⅶ-26 天祝藏文书法 天祝县文化馆

26 Ⅶ-27 天祝酥油花 天祝县文化馆

六、传统技艺（22项）

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

27 Ⅷ-23 凉州结绳 凉州区文化馆

28 Ⅷ-24 凉州青铜器铸造技艺 凉州区文化馆

29 Ⅷ-25 凉州编织技艺 凉州区文化馆

30 Ⅷ-26 民勤柳编技艺 民勤县东坝镇人民政府

31 Ⅷ-27 民勤街门楼建造技艺 民勤县文化馆

32 Ⅷ-28 民勤羊毛毯织造技艺 民勤县文化馆

33 Ⅷ-29 民勤花馍制作技艺 民勤县文化馆

34 Ⅷ-30 民勤碱面制作技艺 民勤县文化馆

35 Ⅷ-31 沙米凉粉制作技艺 民勤县文化馆

— 6 —

36 Ⅷ-32 麦索制作技艺 民勤县文化馆

37 Ⅷ-33 民勤羊肉宴制作技艺
民勤苏武文化酒店投资管

理有限责任公司

38 Ⅷ-34 骨膏熬制技艺
甘肃犇旺旺生物科技

有限公司

39 Ⅷ-35 民勤古法制茶技艺 民勤县文化馆

40 Ⅷ-36 民勤手工挂面制作技艺 民勤县文化馆

41 Ⅷ-37 油饼卷粽子制作技艺 民勤县文化馆

42 Ⅷ-38 芨芨编扎技艺 民勤县文化馆

43 Ⅷ-39 古浪手工地毯制作技艺 古浪县文化馆

44 Ⅷ-40 古浪手工挂面制作技艺 古浪县文化馆

45 Ⅷ-41 古浪白酒酿造技艺 古浪县文化馆

46 Ⅷ-42 天祝萱麻口袋制作技艺 天祝县文化馆

47 Ⅷ-43 天祝牛羊毛编织技艺 天祝县文化馆

48 Ⅷ-44 藏族刺绣（盘绣） 天祝县文化馆

七、传统医药（4项）

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

49 Ⅸ-4 凉州席氏疝气贴 凉州区文化馆

— 7 —

50 Ⅸ-5 武威康氏正骨术 凉州区文化馆

51 Ⅸ-6
古浪党氏皮肤病中医

诊疗法
古浪县文化馆

52 Ⅸ-7 五味甘露药浴散炮制技艺 天祝县藏医藏药研究院

八、民俗（4项）

序号 项目编码 项目名称 申报地区或单位

53 Ⅹ-19 凉州婚俗 凉州区文化馆

54 Ⅹ-20 武威祭孔大典 凉州区文化馆

55 Ⅹ-21 民勤端阳节习俗 民勤县文化馆

56 Ⅹ-22 民勤家谱编修习俗 民勤县文化馆

— 8 —

公开属性：主动公开

武威市人民政府办公室 2022年 7月 14日印发